- 1 -

香川県教育委員会９月定例会会議録

１．開催日時  令和４年９月１５日（木）

開 会  午前９時３０分

閉 会  午前１０時４８分

２．開催場所  教育委員室

３．教育委員会出席者の氏名

教 育 長  工 代 祐 司

委 員  小 坂 真 智 子

委 員  平 野 美 紀

委 員  藤 澤  茜

委 員  木 下 敬 三

４．教育長及び委員以外の出席者

副教育長(兼)新県立体育館整備推進総室長 近 藤 誓 吾

教育次長(兼)政策調整監 海 津  洋

教育次長 金 子 達 雄

総務課長 藪 木 泰 伸

義務教育課長 三 好 健 浩

高校教育課長 吉 田  智

保健体育課長 宮 滝 寛 己

生涯学習・文化財課長 荻 原 絢 嗣

新県立体育館整備推進課長 景 政 孝 輔

政策主幹(兼)総務課副課長 佐 々 木 隆 司

義務教育課長補佐(兼)主任管理主事 藤 井 祐 治

高校教育課長補佐(兼)主任管理主事 長 林 真 司

高校教育課長補佐(兼)主任指導主事 渡 邉  謙

保健体育課長補佐(兼)主任体育主事 荒 井 憲 司

生涯学習・文化財課長補佐 長 谷 川 江 里

総務課副主幹 豊 嶋 千 秋

義務教育課主任管理主事 石 田 啓 昭

高校教育課主任管理主事 高 木 大 輔

高校教育課主任指導主事 綾  英 則

義務教育課主任 原  綱 希

新県立体育館整備推進課主任 高 尾 雅 宏

生涯学習・文化財課文化財専門員 竹 内 裕 貴

義務教育課主任主事 宮 本 将 弘

- 2 -

傍聴人 ２名

５．会議録の承認

８月３１日に開催した定例会の会議録署名委員の小坂委員から、同定例会の会議

録について適正に記載されている旨報告。

各委員に諮り、これを承認した。

６．非公開案件の決定

教育長から、本日の議題のうち、議案第１号、第２号、第３号及び第５号は、教

育委員会において会議を公開しないことと定めているもののうち、「個人に関する

情報であって、公にすることにより、なお、個人の権利利益を害するおそれがある

こと」及び「県の機関が行う事務に関する情報であって、公にすることにより人事

管理に係る事務に関し、公正かつ円滑な人事の確保に支障を及ぼすおそれがあるも

の」に、また、議案第４号は、｢県の機関の内部における審議、検討又は協議に関

する情報であって、公にすることにより、率直な意見の交換若しくは意思決定の中

立性が不当に損なわれるおそれがあるもの」にそれぞれ該当するため、非公開とし

たい旨を発議。

各委員に諮り、非公開とすることに決した。

７．議  案

○議案第１号 令和４年度教育文化功労者表彰について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第２号 令和４年度教育実践優秀表彰について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第３号 令和４年度教育功労者表彰について（非公開案件）

  各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第４号 香川県立アリーナ規則の制定について（非公開案件）

  各委員に諮り、原案のとおり可決した。

- 3 -

○議案第５号 教職員の懲戒処分について（非公開案件）

  各委員に諮り、原案のとおり可決した。

８．その他事項

○その他事項１ 令和５年度香川県立高松北中学校入学者選抜実施細目・募集要項

について

 高校教育課長から、令和５年度香川県立高松北中学校入学者選抜実施細目・募

集要項について説明。

 【質疑・意見交換】

＜藤澤委員＞募集要項の質問の中に、「子どもに障害があり、受検が心配ですが、

どうすればよいのですか。」とあるが、合理的配慮の上で受検をした生徒は今ま

でにいるのか。

＜高校教育課長＞正確な情報を持ち合わせていないため、確認をしたうえで後日回

答させていただくが、合理的配慮の申し出があった場合は、高校受検においても

これまでも対応したノウハウがあるので、小学校の先生と相談をしながらどのよ

うな配慮ができるのか考えていきたい。

○その他事項２ 第７５回香川丸亀国際ハーフマラソン大会について

 保健体育課長から、令和５年２月に開催予定の第７５回香川丸亀国際ハーフマ

ラソン大会の概要について説明。

【質疑・意見交換】

＜木下委員＞参加料については、第 75 回大会から一部値上げされているが、参加

定員が以前と同様13,000人規模となった場合には、元の金額に戻す予定なのか。

＜保健体育課長＞参加料の値上げは、新型コロナウイルス感染症の影響もあるが、

全国の同様な大会では、１万円前後の参加費となっており、これまでの香川丸亀

ハーフマラソンの参加費は低額であるため、以前の金額に減額する予定は今のと

ころない。